ange annonce à des bergers la naissance du Christ Seigneur, salut de tous. La multitude de l'armée céleste accourt toute ensemble pour louer ces couches et les joies de la cour divine publient l'annonce d'un tel ouvrage. Puis sont annoncées la gloire pour Dieu dans les cieux et sur la terre la paix pour les hommes qu'il aime ^e. Puis les mages se présentent et adorent ^f celui qui est enveloppé de langes ^g : aux opérations occultes de leur vaine science succède l'agenouillement devant celui qui est posé dans un berceau.

Ainsi la bassesse de ce berceau est adorée par des mages. Ainsi les vagissements sont honorés par la joie céleste des anges. Ainsi l'Esprit qui le proclame à l'avance par le prophète ^h, l'ange qui l'annonce ⁱ, l'étoile à la lumière nouvelle se mettent au service de cet enfantement ^j. Ainsi l'Esprit Saint survenant et la puissance du Très Haut étendant son ombre œuvrent-ils pour les apprêts de cette naissance ^k. Autre chose est ce qui est compris, autre ce qui est vu ; autre ce qui est perçu par les yeux, autre ce qui l'est par l'esprit. La Vierge enfante, l'enfantement vient de Dieu ; le bébé vagit : les anges font entendre leurs louanges ; les langes sont misérables : on y adore un Dieu. Ainsi la dignité de la puissance n'est point perdue au moment où est adoptée ¹ la bassesse ² de la chair.

28. De même en va-t-il pour le reste du cours de sa vie. En effet tout le temps qu'il a passé dans l'homme, il l'a consumé à faire des œuvres de Dieu. Le moment n'est pas venu de parler de chacune ; il suffit, dans des miracles et guérisons de toute sorte, d'avoir devant les yeux ce fait : homme par l'assomption de la chair, il a été Dieu par ses actes ³.

3. Le Verbe se fait vraiment homme en prenant notre chair. Mais le Verbe fait chair reste égal au Père, et le manifeste par ce qu'il fait. Au sujet de l'incidence des miracles de Jésus, cf. *Trin.* III, 5-6. Voir LADARIA, *Cristología*, p. 135-143. Concernant les variations d'Hilaire autour du thème du Christ, « Image du Dieu invisible » (*Col.* 1, 15), cf. SIMONETTI, « *Col.* 1, 15a », p. 165-182.

29. De Spiritu autem sancto nec tacere oportet, nec loqui
 necesse est. Sed sileri a nobis eorum causa qui nesciunt non
 potest. Loqui autem de eo non necesse est, qui Patre et Filio
 auctoribus confitendus est. Et quidem puto an sit non esse
 5 tractandum. Est enim, quandoquidem donatur accipitur
 obtinetur. Et qui confessioni Patris et Filii conexus est, non
 potest a confessione Patris et Filii separari. Imperfectum est
 nobis totum, si aliquid desit a toto. De quo si quis intelle-
 gentiae nostrae sensum requirit, in apostolo legimus ambo :
 10 *Quoniam estis filii Dei, misit Deus Spiritum Filii sui in corda
 nostra clamantem : Abba, Pater* ^a. Et rursum : *Nolite contris-
 tare Spiritum sanctum Dei, in quo signati estis* ^b. Et rursum :
*Nos autem non spiritum huius mundi accepimus, sed
 Spiritum qui ex Deo est, ut sciamus quae a Deo donata sunt*
 15 *nobis* ^c. Et rursum : *Vos autem non estis in carne, sed in
 Spiritu, si quidem Spiritus Dei in vobis est. Si quis autem
 Spiritum Christi non habet, hic non est eius* ^d. Et rursum : *Si
 autem Spiritus eius qui suscitavit Iesum a mortuis habitat in
 vobis, qui suscitavit Christum a mortuis vivificabit et mor-
 20 talia corpora vestra propter Spiritum suum qui habitat in
 vobis* ^e.

Vnde quia est et donatur et habetur et Dei est, cesset hinc
 sermo calumniantium. Cum dicunt per quem sit et ob quid
 sit uel qualis sit, si responsio nostra displicebit dicentium :

29. a. Gal. 4, 6 b. Éphés. 4, 30 c. I Cor. 2, 12 d. Rom. 8, 9 e. Rom.
 8, 11

1. Dans sa théologie de l'Esprit, Hilaire met fortement l'accent sur
 l'économie, comme le faisaient les prénicéens. Cf. LADARIA, *Espiritu* ;
 M. SIMONETTI, « Note di cristologia pneumatica », *Augustinianum* 12
 (1972), p. 201-232.

2. *Patre et Filio auctoribus*, « ayant pour origine le Père et le Fils ». Au
 début du livre II, seul le Fils est *auctor* de l'Esprit (*Trin.* II, 4) ; au
 livre VIII, l'Esprit procède du Père dans une *egressio consistentis* – « une
 sortie de ce qui coexiste » (*Trin.* VIII, 19). Hilaire explique volontiers cette
processio (ce « venir de ») en se fondant sur *Jn* 15, 26. Il s'agit alors d'une

L'Esprit Saint 29. Sur l'Esprit Saint, il ne convient pas
 de se taire, il n'est pas indispensable non
 plus de parler ¹. Faire silence sur lui ne nous est pas possible
 à cause de ceux qui l'ignorent ; mais il n'est pas indispen-
 sable de parler de celui que son origine à partir du Père et
 du Fils ² fait un devoir de confesser. De son existence, à vrai
 dire, j'estime qu'il n'y a pas à traiter : il existe, en effet, puis-
 qu'aussi bien il est donné, reçu, possédé. Lui qui est lié à la
 confession du Père et du Fils, on ne saurait le séparer de la
 confession du Père et du Fils, car le tout devient pour nous
 imparfait si quelque chose y manque. Et si quelqu'un
 demande ce que notre intelligence en conçoit, lui comme
 nous lisons dans l'Apôtre : « Parce que vous êtes fils de
 Dieu, Dieu a envoyé dans nos cœurs l'Esprit de son Fils qui
 crie : Abba, Père ^a ! » Et encore : « Ne contristez pas l'Esprit
 Saint de Dieu qui vous a marqués de son sceau ^b. » Et
 encore : « Or nous n'avons pas reçu, nous, l'esprit du
 monde, mais l'Esprit qui vient de Dieu, afin de connaître les
 dons que Dieu nous a faits ^c. » Et encore : « Pour vous, vous
 n'êtes pas dans la chair, mais dans l'Esprit, si du moins
 l'Esprit de Dieu est en vous. Si quelqu'un, par contre, n'a
 pas l'Esprit du Christ, celui-là ne lui appartient pas ^d. » Et
 encore : « Or si l'Esprit de celui qui a ressuscité Jésus d'entre
 les morts habite en vous, celui qui a ressuscité le Christ
 d'entre les morts donnera aussi la vie à vos corps mortels à
 cause de son Esprit qui habite en vous ^e. »

Puisqu'il existe, qu'il est donné et possédé et qu'il est
 Esprit de Dieu, que cessent désormais les discours des
 détracteurs ! Quand ils demandent par qui il est, et pour-
 quoi ou quel il est, notre réponse leur déplaira peut-être

processio en rapport avec l'envoi par le Fils de l'Esprit du Père. Au
 livre XII, Hilaire paraît comprendre : « ex Patre per Filium » (*Trin.* XII,
 55-57). L'Esprit est « du Père et du Fils », mais en ce sens qu'il vient ulti-
 mement du Père, source de la divinité du Fils. Voir LADARIA, *Espiritu*,
 p. 304-306 ; LADARIA, « Dios Padre », p. 464-465.

25 *per quem omnia et ex quo omnia sunt*^f, et quia Spiritus est Dei donum fidelium, displiceant et apostoli et profetae hoc tantum de eo quod esset loquentes; et post haec Pater et Filius displicebit.

30. Manere autem hinc quosdam in ignorantia adque ambiguitate existimo, quod hoc tertium, id est quod nominatur Spiritus sanctus, uideant pro Patre et Filio frequenter intellegi. In quo nihil scrupuli est: siue enim pater siue filius
5 et spiritus sanctus est.

31. Sed id quod in euangelii legitur: *Quia Deus Spiritus est*^a, diligenter est contuendum quomodo et qua ratione sit dictum. Omne enim dictum ut dicatur ex causa est, et dicti ratio ex sensu erit intellegenda dicendi: ne quia responsum
5 a Domino est: *Spiritus Deus est*^b, idcirco cum sancti Spiritus nomine et usus negetur et donum.

Cum Samaritana Domino erat sermo: uenerat enim redemptio uniuersorum. Cui post multum sermonem aquae uitae et quinque uirorum et nunc eius qui esset alieni, mulier

f. I Cor. 8, 6

31. a. Jn 4, 24 b. Jn 4, 24

1. Ce passage très concis a été souvent mal compris. Hilaire répond à deux – et non trois – questions des hérétiques: *per quem sit*; *ob quid uel [non pas et] qualis sit*. Il répond à la première par une citation abrégée de I Cor. 8, 6, en inversant l'ordre des « personnes »: (*Dominus Iesus Christus*) *per quem omnia*; (*Deus Pater*) *ex quo omnia*; à la seconde par *Spiritus est Dei donum fidelium*. Cf. LADARIA, *Espiritu*, p. 291, n. 37, qui se réfère à COUSTANT, *PL* 10, 70 n. b. La citation de I Cor. 8, 6 n'est donc pas une « définition » de l'Esprit, comme plusieurs traducteurs l'ont cru, mais la désignation de ses *auctores*. Hilaire ne dit pas clairement que l'Esprit « procède du Père et du Fils »; en *Trin.* VIII, 19, il cite littéralement *Jn* 15, 26: *qui a Patre meo procedit*. Sur *processio*, voir l'« Index theologicus », CCL 62A, p. 684.

2. Tout le passage traite de l'Esprit dans le cadre de la *dispensatio* du salut, et non du point de vue des relations trinitaires. Pour Hilaire, l'Esprit est avant tout le Don du Christ ressuscité.

quand nous disons: il est « par celui par qui sont toutes choses » et à partir de celui « de qui sont toutes choses^{f1} », et il est l'Esprit de Dieu, don fait aux fidèles². Alors que leur déplaisent aussi apôtres et prophètes, eux qui se contentent de dire de lui qu'il existe. Après quoi ce sera au Père et au Fils de leur déplaire.

30. D'un autre côté, certains, selon moi, demeurent dans l'ignorance et le doute parce qu'ils constatent que ce troisième terme, à savoir celui d'Esprit Saint, s'entend fréquemment du Père et du Fils. Mais il n'y a rien là qui doive faire difficulté: le Père comme le Fils sont en effet aussi Esprit Saint³.

31. En revanche, un passage des évangiles: « Car Dieu est Esprit^a », mérite d'être examiné avec soin: quels sont le contexte et le sens de cette parole? Toute parole, en effet, est dite pour un certain motif et le sens en devra être compris d'après l'intention qu'on avait en parlant: ce n'est pas parce que le Seigneur a répondu: « Dieu est Esprit^b », qu'il faut nier en même temps que le nom de Saint-Esprit, la jouissance et le don⁴.

Le Seigneur était en train de causer avec une Samaritaine, car il était venu pour être le rédempteur de tous. Après qu'ils eurent beaucoup parlé de l'eau de la vie et des cinq maris et de cet intrus qu'elle avait à présent, elle répondit:

3. Il ne faut pas comprendre que le Père et le Fils sont l'Esprit Saint. L'Esprit ne serait alors qu'un autre nom pour les désigner. Hilaire affirme le contraire ailleurs très clairement (cf. par ex., *Trin.* II, 3-4). Toutefois Dieu est « Esprit », comme le dit *Jn* 4, 24. En ce sens, le mot s'applique également au Père et au Fils. Notre passage sera repris presque textuellement par AUGUSTIN, *Trin.* V, 11, 12. Il n'est pas étonnant qu'on trouve dans la tradition manuscrite *et Spiritus et Sanctus est* (cf. mss O J Z). C'est aussi la leçon qu'avait retenue Coustant.

4. *Usus... et donum*, « la Jouissance et le Don »: voir ci-dessus *Trin.* II, 1.

10 respondit : *Domine, animaduerto quod profeta es. Patres nostri in hoc monte adorauerunt, et uos dicitis quoniam in Hierosolymis est locus ubi adorare oportet. Dominus respondit : Crede mihi, mulier, quoniam uenit hora quando neque in isto monte neque in Hierosolymis adorabitis Patrem. Vos*
 15 *adoratis quod nescitis, nos adoramus quod scimus, quoniam salus ex Iudaeis est. Sed uenit hora et nunc est, cum ueri adoratores adorabunt Patrem in Spiritu et ueritate : etenim Pater tales quaerit qui adorent eum. Spiritus enim Deus est, et adorantes eum in Spiritu et ueritate adorare oportet, quia*
 20 *Deus Spiritus est* ^c.

Mulier igitur traditionum memor paternarum ^d, uel tamquam Samaria in monte uel tamquam Hierusalem in templo adorandum Deum existimabat, quod Samaria ad adorandum Deum ^e per transgressionem legis locum montis
 25 elegerat, Iudaei uero templum a Solomone conditum religionis sedem existimabant ^f. Quorum utrorumque praesumptio aut collis edito aut extructae domus concauo Deum, intra quem omnia et extra quem nihil eius capax est, continebat. Ergo quia Deus inuisibilis ^g inconpraehensibilis
 30 inmensus est, ait Dominus uenisse tempus ut non in monte uel templo ^h Deus sit adorandus : *quia Spiritus Deus est* ⁱ, et Spiritus nec circumscibitur nec tenetur, qui per naturae suae uirtutem ubique est neque usquam abest, in omnibus omnes exuberans ; hos igitur ueros esse adoratores, qui in
 35 Spiritu et ueritate ^j sint adoraturi. Adoraturis autem in Spiritu Deum Spiritum, alter in officio, alter in honore est : quia discretum est in quo quisque sit adorandus. Non enim tollit sancti Spiritus et nomen et donum, quia dictum est : *Deus Spiritus* ^k.